mübtedi, Naim Eşref Nur Ahmed. Karaçi: İdaretü’l-Kur’an ve’l-Ulumü’l-İslâmiyye

1417, c. 4. s. 219, 220, 221. Serahsi, el-Mebsut, c. 10, s. 3, 5. İbn Rüşd, Bidâyetü’l-

Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid, thk. Ahmed el-Ali, Abdülcâbir el-Hulu, Tahran;

el-Mecmaü’l Alemi li’t-Takrib Beyne’l-Mezâhibi’l-İslâmiyye 2010/1431, c. 3. s. 259.

Ebû İshak Cemaleddin İbrâhim b. Ali b. Yusuf Şirazi, el-Mühezzeb fî Fıkhi'l-İmam

eş-Şafii, thk. Muhammed Zuhayli. -- Dımaşk: Dârü'l-Kalem, 1996/1417. c. 5, s. 242,

243. Mevsıli, el-İhtiyar, Ebü'l-Fazl Mecdüddin Abdullah b. Mahmûd b.

Mevdud Mevsıli, el-İhtiyar li-ta'lili'l-muhtar, ta’lik Mahmud Ebu Dakika. [y.y.:

y.y.], 1951/1370. 1 c.'de 5 c., c. 4, s. 118.

Osmanlı âliminin zihin
dünyasında cihâdın hangi muhtevayla yer işgal ettiğini ve
referans kaynaklarını tespite çalışmaktan ibarettir. Makalede esas
vurgumuz ise müellifin gayr-ı müslimlerle ilişkilerde savaşın esas
olduğu bir teoriyi modern dönemde iddia edilenin aksine Hanefi
ulemasına referansla savunmasına olacaktır.

Mehmed Sâlim Mirzâzâde (ö. 1156/1743): Hayatı ve
Eserleri

Tezkire yazarı, divan şairi ve hattat olan Mehmed Sâlim
Mirzazâde Cemâziyelevvel 1099 (Nisan 1688) tarihinde
İstanbul’da doğdu. Asıl adı Mehmed’dir. 26 Sâlim ismi şairin
mahlası, Mirzazâde 27 ise ilmiye sınıfından seçkin bir aileye
mensub olduğunu gösteren lakabıdır.28 Nitekim Batum doğumlu
babası Mirza Mustafa Efendi Enderun’da yetişen üç
şeyhülislâmın birincisidir.

Batûmî ve er-Rûmî nisbelerinin izafe edildiği görülür.30 el-Batûmî
nisbesinin izafe edilmesinin sebebi babasının Batum doğumlu
olması, er-Rûmî nisbesinin izafe edilmesinin sebebi ise babasının
on beş on altı yaşlarında İstanbul’a göç etmesidir. 31 Mehmed
Sâlim Efendi 1132 (1720) tarihine kadarki hal tercümesini
tezkiresinde bizzat kendisi anlatır. 32 Müellif ilk eğitimine
doğumundan 4 yıl 4 ay 4 gün geçtikten sonra Yenibağçeli Çelebi
Efendi yanında başlamıştır. Temel egitiminin ardından sarf,
nahiv, meani, mantık, hey’et, hikmet-i isrâk, hesap, fıkıh, tefsîr,
hadîs ve edebiyat dair ilimleri babasından tahsîl etmis, hadis
icâzetini Muhammed b.

Abdülkadir Altunsu, Osmanlı
Şeyhülislâmları, Ankara, 1972, s. 115, 116. Mehmet İpşirli, “Mirza Mustafa Efendi”,
s. 168. Bazı kaynaklarda ise Mirza Mustafa Efendi’nin azlinin arkasında
rakiplerinin tezgâhlamış olduğu komplolar vardır. Ayrıntılar için bkz. Mevlüt
Poyraz, “Şeyhülİslâm Mirza Mustafa Efendi (1040-1135/1630-1722): Biyografi
Denemesi”, Artvin Çoruh Üniversitesi İlahiyat Araştırmaları Dergisi, Artvin, 2017, c.1,
s. 61.
43“Osmanlılarda devlet memurlarına hizmette bulundukları sürece maaşlarına

ilâveten, görevden ayrıldıktan sonra ise bir nevi emekli maaşı olarak tahsis edilen

gelir için kullanılan terim.”

Risâle’sinde harb ve kıtalin ve ulul emre itaatin vacib olduğunu
gösteren delillerin yanısıra, küffâr gibi kendileriyle savaşılması
gereken tavâif-i rezîleyi de beyan ettiğini ifade eden müellif,
eserini 1145/1732 tarihinde I. Mahmûd adına yazdığını ekler.53
Risâle’nin birinci baskısı ise Osmanlı-Rus (93 harbi) savaşına
yakın bir zamanda Vezirhanı içindeki Ali Bey matbaasında
1294/1877’de yapılmıştır. 54 Bir Mukaddime ve 17 fasıldan
müteşekkil Risâle’nin fasıl başlıkları aşağıdaki şekildedir:

1. Cihâdın farz-ı kifâye olmasını beyan eder. 2. Cihâdın
farz-ı ayn olmasını beyan eder. 3. Esnâ-yı seferde salâtların
ahvalini beyan eder. 4.

Ferhat Koca, “Merginani”, DİA, İstanbul
2004, c. 29, s. 183. M. Sâlim Mirzazâde, Neylü’r-reşâd fî emri’l-cihâd, s. 153.
57 “Müellifin Kitâb-ı Kuhistânî şeklinde referansta bulunduğu alim Şemsüddin
Muhammed b. Husâmüddin el-Horasânî el Kuhistânî (962/1554) horasan
kasabalarından Kuhistan’da doğmuş bir Hanefî fıkıh alimidir. Güçlü bir hafızaya
sahip olan ve fıkıh sahasında ilerleyerek fetva vermeye başlayan Kuhistanî’nin,
Şah İsmail’in Sünni ulemaya yönelik baskıları yüzünden Buhara’da inzivaya
çekildiği ve Câmiü'r-rumuz adlı eserini burada tamamladığı tahmin edilmektedir.